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Protokoll fört vid Tillgänglighetsgruppens bedömning av 4H-gården.  

Ärende: Tillgängligheten av 4H-gårdens ytor och utrymmen i Jomala. 

Datum: 8.11 2023 Tid: kl 13.00-14.00  Plats:  4H-gården 

Deltagare: 
Erika Elfsberg, Cecilia Lund och Alexandra Gamba, Funktionsrätt Åland. 
Filip Azam, tillgänglighetskonsult/Arkaden arkitektkontor 
Catrin Schönberg, Vårt hjärta 
Linda Wideman, Ålands hörselförening  
Börje Troberg, Ålands synskadade 
Dennis Björk, Ålands neurologiska förening 
 
Marina Ekqvist, 4H-gården 
Sebastian Snellman, Fastighetsverket 

Bedömning av tillgängligheten 

Marina Ekqvist från 4H-gården kontaktade Funktionsrätt Åland för en inventering av gården 
och för att titta på möjligheter att anpassa området så att det blir mer tillgängligt.  

Funktionsrätt Ålands tillgänglighetsgrupp samlades på plats och medlemmarna bidrar med 
erfarenheter och synpunkter. Vi är tacksamma för att ha fått möjligheten att besöka gården 
och ser det som mycket positivt att 4H-gården vill bli mer tillgängligt för sina besökare. 

 

Allmänt 

Gruppen anlände med bil från grusväg och parkerade nära gården på den tillhörande 
parkeringen. När vi steg ur bilen promenerade vi några meter genom en grind som ledde till 
en vid inhägnad. Där välkomnades vi varmt av både personalen och en skara djur som 
bestod av höns, kalkoner och minigrisar.  

4H-Gården är en välbesökt plats för såväl unga som äldre där det finns möjlighet att komma 
djuren nära. Gården är belägen bland åkrar i Jomala och består av två inhägnader samt tre 
byggnader. Det finns god framkomlighet till gården, djurstallet och logen. Markunderlaget på 
gården består av grus eller gräs där en del av djuren är frigående. Det finns många skyltar på 
gården med information om djuren och vad de olika byggnaderna är. Områdets byggnader 
är K-märkta vilket innebär ett samarbete med kulturbyrån för att överväga eventuella 
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förändringar, som exempelvis dörrbredden i byggnader. Tillgänglighetsgruppen har lagt fram 
förslag för att även underlätta mindre justeringar. Gården är öppen vardagar och alla är 
välkomna. 

 

Gruppens synpunkter: 

Parkering 
• Markunderlaget består av löst grus och det finns goda parkeringsmöjligheter. 
• Området är lättåtkomligt. 
• Parkeringen är intill gården och det är korta avstånd. 

Olika förslag från gruppen kom upp angående en parkering för de med särskilt tillstånd i nära 
anknytning till ingången av gården. Eventuellt kan marken planas ut och utjämnas. 

Skyltning på området 
• Det finns många olika skyltar på området. En del är informationsskyltar och en del skyltar är 

till de olika byggnader som finns på gården. 

Vi föreslår en enhetlig skyltning för ökad tydlighet samt tydlig kontrast mellan text och 
bakgrund. Teckenstorlek på texten får gärna vara minst 15 mm per meter avstånd för att 
vara mer lättläslig. Teckenstorleken varierar beroende på hur långt ifrån det är tänkt att man 
ska stå och läsa skylten. Från ett avstånd på en meter är minsta teckenstorlek 15 mm, från 
två meter är minsta teckenstorlek 30 mm.  

Det finns skyltar i djurstallet med information om djuren. Framför skyltarna står en soffa, 
förslagsvis borde skyltarna eller soffan flyttas så att man kommer närmare skyltarna. Det 
skulle även underlätta om det teckenstorleken förstorades på skyltarna. 

Skyltar med symbol i stället för text kan vara lättare att förstå liksom till exempel skyltarna 
till toaletterna. 
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Gården 
Det finns en inhägnad till getterna som allmänheten får besöka om man frågar personalen 
om lov. Ovanför staketet finns det tre rader med elstängsel som enkelt kan lyftas bort innan 
man tillträder området.  

                Elstängsel som kan lyftas bort, inhägnad till getterna. 

Det finns ett hönshus som allmänheten får besöka vilken har en hög tröskel vilket gör 
byggnaden otillgänglig. Alla kan ta del av fåglarna när de är ute dagtid. 

Djurstallet 
• Vägen till djurstallet består av löst grus. 
• Det finns informationsskyltar i djurstallet. 
• Det är rymligt att manövrera i stallet. 
• Det finns sittplatser för barn, det finns pallar som kan tas ned uppställda på hyllor. 

Det finns en hög tröskel på insidan av ingången i djurstallet. Ett förslag är att utjämna den till 
golvnivå. Det fattas ett avåkningsskydd på rampen ner till stallet. Det behöver åtgärdas för 
att minska snubbelrisk och risk att fastna med hjälpmedel.  
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Ett ytterligare förbättringsförslag är kontrastmarkeringar av ojämnheter i golvet. För att göra 
vägen till stallet mer tillgängligt kan man byta ut löst grus mot packat grus utanför ingången.  

Bild av rampen från insidan djurstallet.                          God framkomlighet i djurstallet. 

Logen 
• Porten till Logen kan öppnas upp helt. 
• Logen är en rymlig byggnad med god tillgänglighet och god belysning av ljusrör.  
• Byggnaden är inte öppen för allmänheten förutom vid speciella evenemang. 

Rampen upp till logen är brant och kan vara tung att komma uppför med handkraft utan 
hjälp. Vi konstaterar att det inte går att göra något åt det. Tillgängligheten i logen är god 
men det finns upphöjningar i golvet, dessa upphöjningar kan kontrastmarkeras. Vid springor 
som är över 5 mm finns det även risk att exempelvis käppar fastnar i dem. 

Upphöjningarna på golvet i logen. 
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Klubbhuset 
• Består av kök, hobbyrum, toalett och personalrum. 
• Personalen kan släppa in besökare till toaletten i klubbhuset för dem som har det svårt att 

komma in i toaletten för allmänheten i klubbhuset som har egen ingång. 

Det finns vissa utmaningar med framkomligheten på vägen ner till klubbhuset där det är löst 
grus och ett högt trappsteg upp till byggnaden. Förbättringsförslag för framkomlighet av 
klubbhuset är att packa gruset eller att använda stenmjöl och att bygga en träramp vid 
ingången. Rekommendationen för ramper är: en maxlutning på 4,7 grader. Vi föreslår även 
ett avåkningsskydd vid rampen för att minska risken för att trilla eller fastna. Tröskeln in till 
byggnaden är 5 cm och en tröskel bör vara högst 1,5 cm så vi föreslår även att tröskeln 
åtgärdas. Den fria dörröppningen är 75 cm, minsta rekommendation är 80 cm för en 
entrédörr, vilket dock är svårt att göra något åt. Inne i hallen finns det klädhängare, vi 
föreslår att det även installeras klädhängare vid en lägre höjd, till exempel 0,80 meter från 
golvet. 

Bild av trappsteget in till klubbhuset.                        Bild av klubbhuset och skyltar. 

Hobbyrum och kök 

• Det finns en rymligare toalett inne i klubbhuset. 
• Hobbyrummet är en samlingsplats för upp till 15 individer. 
• Här har även personalen sitt kontor. 

När vi stiger in till köket märks det ganska tydligt att det finns ett hårt ljud i form av eko. Ekot 
skulle eventuellt kunna minskas med andra typer av gardiner. Vi påpekar att det finns 
möjlighet att få låna ett ljudöra till hobbyrummet av Hörselföreningen för att kontrollera 
ljudnivån. Det finns ljudöron på de flesta dagis och skolor så barnen är bekanta med dess 
funktion. Ljudet är bättre i hobbyrummet jämfört med köket.  
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Toaletter 
• Det finns två toaletter på gården. 
• Det finns tillgång till en tillgänglig toalett i en annan byggnad i området. 

På utsidan av klubbhuset finns det en toalett med hög tröskel och en dörrbredd på 74 cm, 
minsta rekommendation av dörrbredd är 80 cm. När man kommer in till en liten hall är 
dörrbredden in till toaletten 60 cm. Dörrbredden är viktig för passagens skull för att individer 
med hjälpmedel ska ha möjlighet att passera. Bredare dörrpassager blir även lättare att 
upptäcka för personer med nedsatt orienteringsförmåga. 

Toaletten i klubbhuset kan användas av besökare som har det svårt att använda toaletten 
utanför klubbhuset. Personalen låser upp klubbhuset för allmänheten vid behov. Ett 
förbättringsförslag för toaletten inne i klubbhuset är att byta ut skötbordet som tar mycket 
plats till ett uppfällbart skötbord. Det går även att installera armstöd vid toaletten för att 
göra den mer tillgänglig. 

Det finns tillgång till en tredje toalett i området som enligt personalen är en tillgänglig 
toalett. Den ligger ungefär 100 meter från gården i en annan byggnad, den är öppen på 
dagtid, men inte på kvällen. 

Toalett utsidan Klubbhuset.                                Bild på insidan av toaletten. 

Övriga faciliteter 
Det finns ingen hjärtstartare på området, gruppen föreslår att 4H-gården skaffar en sådan 
och att placeringen bör vara där det är mycket människor i rörelse. 

Det finns en sandlåda på gården som skulle kunna göras mer tillgänglig genom att ordna 
sittplatser vid sandlådan så att barn med rörelsehinder kan delta i aktiviteten. 
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Gruppen föreslår även fler sittplatser i djurstallet. 

Slutsatser 
Den genomförda utflykten erbjöd en lärorik upplevelse vid en synnerligen vackert belägen 
plats med gynnsamma förutsättningar för ökad tillgänglighet. Det framgick tydligt att de 
ansvariga för området brinner för att öka tillgängligheten. Åtgärderna som föreslås i 
protokollet skulle öka tillgängligheten till 4H-gården och bidra till att fler kan ta del av de 
aktiviteter som anordnas där. 

Tillgänglighetsgruppen från Funktionsrätt Åland tackar hjärtligt för inbjudan att se över 
tillgängligheten av 4H-gården. Tillgänglighetsgruppen finns fortsatt till förfogande för råd om 
hur man konkret kan verkställa tillgänglighet för alla och vi hoppas på ett fortsatt fint 
samarbete med 4H-gården. 

Med vänlig hälsning 

Tillgänglighetsgruppen 
Mariehamn 04.12 2023 

  

mailto:info@handicampen.ax
http://www.handicampen.ax/
http://www.handicampen.ax/


8  
 

 
 

Funktionsrätt Åland, Skarpansvägen 30, AX-22100 Mariehamn, Åland  
Telefon +358 (0)18 22 360 | info@handicampen.ax | www.handicampen.ax  | facebook 

Bilaga 
 
Allmänt 
FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning gäller i Finland och på Åland 
sedan juni 2016. Det är samhällets skyldighet att erbjuda service till alla som behöver det! Alla ska 
kunna delta i allt som händer i samhället fullt ut – det gäller infrastruktur, byggnader, information/ 
kommunikation och bemötande. FN-konventionen för personer med funktionsnedsättning ligger till 
grund för lagstiftningen på Åland och i ytterligare ett 50-tal länder.  

FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning,  
§ 9/Tillgänglighet 

1. För att göra det möjligt för personer med funktionsnedsättning att leva oberoende och att fullt ut 
delta på alla livets områden, ska konventionsstaterna vidta ändamålsenliga åtgärder för att 
säkerställa att personer med funktionsnedsättning får tillgång på lika villkor som andra till den fysiska 
miljön, till transporter, till information och kommunikation, innefattande informations- och 
kommunikationsteknik (IT) och -system samt till andra anläggningar och tjänster som är tillgängliga 
för eller erbjuds allmänheten både i städerna och på landsbygden. Dessa åtgärder, som ska innefatta 
identifiering och undanröjande av hinder och barriärer mot tillgänglighet, ska bl. a. gälla a) 
byggnader, vägar, transportmedel och andra inom- och utomhusanläggningar, däribland skolor, 
bostäder, vårdinrättningar och arbetsplatser, samt b) information, kommunikation och annan 
service, däribland elektronisk service och service i nödsituationer.  

2. Konventionsstaterna ska även vidta ändamålsenliga åtgärder för att  

a) utveckla, utfärda och övervaka tillämpning av miniminormer och riktlinjer för tillgänglighet till 
anläggningar och service som är öppna för eller erbjuds allmänheten,  

b) säkerställa att enskilda enheter som erbjuder anläggningar och service dit allmänheten äger 
tillträde beaktar alla aspekter av tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning, 

c) erbjuda intressenter utbildning i frågor som gäller tillgänglighet för personer med 
funktionsnedsättning,  

d) utrusta byggnader och andra anläggningar dit allmänheten äger tillträde med anvisningar i 
punktskrift och i lättläst och lättbegriplig form,  

e) erbjuda former av assistans och annan personlig service, däribland ledsagare, lektörer och 
yrkesverksamma teckenspråkstolkar, för att underlätta tillgänglighet till byggnader och andra 
anläggningar som är öppna för allmänheten,  

f) främja andra ändamålsenliga former av hjälp och stöd till personer med funktionsnedsättning för 
att säkerställa deras tillgång till information,  

g) främja tillgång för personer med funktionsnedsättning till ny informations- och 
kommunikationsteknik (IT) och nya system, däribland Internet, samt  

h) främja utformning, utveckling, tillverkning och distribution av tillgänglig informations- och 
kommunikationsteknologi och -system på ett tidigt stadium så att de blir tillgängliga till lägsta möjliga 
kostnad. 
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